
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ /$  /Л. JSfo 0/̂ ^__________

станица Медведовская

О внесении изменений в постановление 
администрации Медведовского сельского поселении 

Тимашевского района от 8 октября 2020 г. № 144 
«Об утверждении муниципальной программы 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Социально-экономическое 
и территориальное развитие» на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, пунктом 17 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131--ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с постановлением администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 12 августа 2014 г. № 211 «Об ут­
верждении порядка принятия решений о разработке, формировании, реализа­
ции и оценке эффективности реализации муниципальных программ Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района» (в редакции постановления 
от 9 июня 2020 г. № 90), в целях доведения соответствия местного бюджета, 
выделения основных мероприятий муниципальной программы, изменение объ­
емов финансирования муниципальной программы, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 8 октября 2020 г. 
№ 144 «Об утверждении муниципальной программы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Социально-экономическое и территориаль­
ное развитие» на 2021-2023 годы», изложив его в новой редакции (прилагает­
ся).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (Ефремова Г.А.) провести финанси­
рование мероприятия муниципальной программы в пределах средств, преду­
смотренных на эти цели в соответствии с действующим законодательством.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района от 3 ноября 2022 г. № 209



2

«О внесении изменений в постановление администрации Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района от 8 октября 2020 г. № 144 «Об утвер­
ждении муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти­
машевского района «Социально-экономическое и территориальное развитие» 
на 2021-2023 годы».

4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Афанасьева С.В.) на­
стоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Н.М. Авчинников



Приложение
к постановлению администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от М &

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от 08.10.2020 г. № 144 
(в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района 
от /# //. _____ )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 

района «Социально-экономическое и 
территориальное развитие» на 2021-2023 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Социально- 

экономическое и территориальное развитие»

Координатор
муниципальной
программы

Заместитель главы Медведовского сельского 
поселения, курирующий данное направление

Координатор подпрограмм Заместитель главы Медведовского сельского 
поселения, курирующий данное направление

Участники муниципальной Администрация Медведовского сельского по-
программы селения Тимашевского района и МУ «Управ­

ление СТС и ЖКХ» Медведовского сельского 
поселения



Подпрограммы 
муниципальной программы

Подпрограмма «Медведовскому сельскому 
поселению современный облик» (приложение 
№ 2); подпрограмма «Создание безбарьерной 
среды жизнедеятельности для маломобиль­
ных групп» (приложение № 3).

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня жизни населения, прожи­
вающего в Медведовском сельском поселении 
Тимашеского района

Задачи муниципальной 
программы

Перечень целевых 
показателей
муниципальной программы

Осуществление нового строительства объек­
тов общественной инфраструктуры, благоус­
тройство территории поселения, озеленение 
территории поселения

1) благоустройство и озеленение территории 
поселения;
2) коммунальные услуги по уличному осве­
щению;
3) выполнение работ по объекту «Обустрой­
ство тротуара по улице Мира в Медведовском 
сельском поселении»;
4) сохранение (содержание) памятников ис­
тории и культуры, находящихся в муници­
пальной собственности Медведовского сель­
ского поселения;
5) выполнение работ по объекту «Ремонт тро­
туара по ул. Ленина от ул. Ленинградской до 
ул. Степной»;
6) выполнение работ по объекту «Ремонт тро­
туара по ул. Ленина от ул. Степной до 
ул. Мира»;
7) выполнение работ по объекту «Устройство 
тротуара по ул. Виноградной»;
8) выполнение работ по ремонту тротуара по 
ул. Набережной;
9) ремонт комплексной спортивно-игровой 
площадки по адресу: ст. Медведовская,
ул. Пушкина, 3 А;
10) строительный контроль работ по ремонту 
тротуаров по ул. Ленина и ул. Набережной, 
устройству тротуара по ул. Виноградной, ул. 
Западной, работ по ремонту комплексной 
спортивно-игровой площадки;



о
J

11) Устройство тротуара по ул. Западной от 
ул. Чайковского до ул. Чапаева;
12) Устройство детских игровых площадок на 
пересечении ул. Ковтюха -ул. Северная, ул. 
Фадеева - ул. Школьная, установка дополни­
тельных элементов детской площадки по ул. 
Мостовая;
13) создание безбарьерной среды жизнедея­
тельности для маломобильных групп населе­
ния Медведовского сельского поселения.

Сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципаль­
ной программы

2021 - 2023 годы

Общий объем финансирования муниципаль­
ной программы составляет 23657,9 тыс. руб­
лей, в том числе: из средств местного бюдже­
та 14281,3 тыс. рублей; из средств краевого 
бюджета 9376,6 тыс. рублей; внебюджетные 
источники 0,00 тыс. рублей; в том числе по 
годам:

По годам 
реализации 
программы

Всего
(тыс.руб.)

В том числе:

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5
2021 5069,3 1433,8 3635,5 0,0
2022 14872,2 7942,8 6929,4 0,0

2023 3716,4 0,0 3716,4 0,0
Итого: 23657,9 9376,6 14281,3 0,0

1. Характеристика текущего состояния и 
прогноз развития соответствующей сферы 

социально-экономического развития поселения

Социально-экономическое развитие территории поселения представляет 
собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер и меро­
приятий, обеспечивающих развитие поселения в рамках обеспечения приорите­
тов, определенных и гарантированных государством.

Вместе с тем низкий уровень обеспеченности поселения объектами соци­
альной инфраструктуры и неравномерность их размещения остаются главной



4

проблемой социально-экономической дифференциации развития территории 
поселения.

В связи с недостаточным и нестабильным финансированием из местных 
бюджетов строительство спортивных залов и бассейнов осуществляется низки­
ми темпами, уровень благоустройства сельских поселений остается очень низ­
ким.

Уровень благоустройства поселения остается неизменно низким на про­
тяжении последних лет. Низкий объем внебюджетных источников финансиро­
вания, недостаток средств в местном бюджете не позволяют надеяться на уве­
личение ассигнований на строительство объектов социальной инфраструктуры, 
благоустройство территорий.

Исходя из задач социально-экономического развития края и в целях 
улучшения существующего положения в сфере развития общественной инфра­
структуры, администрацией Краснодарского края осуществляется софинанси- 
рование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам ин­
фраструктуры различной направленности в рамках муниципальной программы 
разработана подпрограмма «Создание безбарьерной среды жизнедеятельности 
для маломобильных групп населения».

На территории поселения в настоящее время отдельные территории и 
объекты требуют благоустройства, выполнение которого возможно осущест­
вить с использованием программно-целевого метода.

Реализация муниципальной программы предусматривает дальнейшую 
реализацию мероприятий по развитию социальной инфраструктуры, обеспечи­
вающей возрастающие потребности в качественном улучшении жизни населе­
ния.

Принятие в рамках муниципальной программы подпрограмм, направлен­
ных на развитие общественной инфраструктуры и благоустройство, даст осно­
вания для привлечения в установленном порядке средств краевого бюджета.

2. Цели задачи и сроки реализации 
муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня 
жизни населения, проживающего в Медведовском сельском поселении Тима­
шевского района.

Для достижения цели, поставленной муниципальной программой, необ­
ходимо осуществить строительство объектов общественной инфраструктуры, 
благоустройство и озеленение поселения, обеспечить безбарьерную среду для 
маломобильных групп населения (Приложение № 1).

Сроки реализации муниципальной программы - 2021 - 2023 годы.
В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной програм­

мы связана с последовательной реализацией «длительных» социальных проек­
тов, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотре­



5

но.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться кор­

ректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетно­
го процесса с учетом тенденций социально-экономического и территориально­
го развития поселения.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм

3.1. Подпрограмма «Медведовскому сельскому поселению -  современ­
ный облик» имеет основные направления реализации мероприятий: благоуст­
ройство и озеленение территории поселения (Приложение № 2).

3.2. Подпрограмма «Создание безбарьерной среды жизнедеятельности 
для маломобильных групп населения имеет основные направления реализации 
мероприятий: формирование условий, для обеспечения равного доступа инва­
лидов, наравне с другими, к физическому окружению, к транспорту, к инфор­
мации и связи, а также объектам и услугам, открытым или предоставляемым 
для населения (Приложение № 3).

4. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы включает в 
себя следующие программы:

1. Строительство, реконструкция, модернизация и техническое перевоо­
ружение социальной инфраструктуры муниципального значения.

2. Благоустройство и озеленение территории поселения.
3. Создание безбарьерной среды для маломобильных граждан.

5. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
23657,9 тыс. рублей, в том числе:

Источник
финансирования

Сумма расхо­
дов (тыс.руб.)

Плановый период реализации 
подпрограммы по годам

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 4 5 6
Местный бюджет 14281,3 3635,5 6929,4 3 716,4
Краевой бюджет 9376,6 1433,8 7942,8 0,0

Внебюджетные ис­
точники 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 23657,9 5069,3 14872,2 3716,4



6

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприя­
тий муниципальной программы могут выделяться средства из местного бюдже­
та в объемах, превышающих предусмотренные муниципальной программой.

Для улучшения качества жизни жителей станицы Медведовской в рамках 
реализации подпрограммы «Благоустройство и озеленение территории Медве­
довского сельского поселения», программы "Социально-экономическое и тер­
риториальное развитие", необходимо произвести санитарную очистку на терри­
тории поселения, удалить деревья угрозы, обеспечить отлов безнадзорных жи­
вотных, заключить договора по выкашиванию сорной растительности, утили­
зировать биологические отходы, организовать уборку кладбищ, инвентариза­
цию кладбищ.

Объем средств бюджета поселения, направляемых на финансирование 
мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению на 
очередной финансовый год.

Привлечение средств из краевого бюджета на условиях софинансирова- 
ния мероприятий государственной программы осуществляется в соответствии с 
федеральным законодательством в рамках государственной программы Крас­
нодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сель­
скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной поста­
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ок­
тября 2015 г. № 944.

Объем средств краевого бюджета в рамках государственной программы 
Краснодарского края «Социально-экономическое и территориальное развитие 
муниципальных образований», направляемых на финансирование мероприятий 
программы «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значе­
ния», подлежит ежегодному уточнению при принятии закона о краевом бюдже­
те на очередной финансовый год.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограм­
мы «Медведовскому сельскому поселению - современный облик», составляет 
23370,5 тыс. рублей, в том числе:

Источник финан­
сирования

Объем бюджет­
ных ассигнова­
ний (тыс. руб.)

В том числе по годам

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5
Краевой бюджет 9376,6 1433,8 7942,8 0,0
Местный бюджет 13993,9 3635,5 6762,0 3 596,4

внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 23370,5 5069,3 14704,8 3 596,4
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограм­

мы «Создание безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных 
граждан», составляет 287,4 тыс. рублей, в том числе:



7

Источник финан­
сирования

Объем бюджет­
ных ассигнова­
ний (тыс.руб.)

В том числе по годам

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 287,4 0,0 167,4 120,0
Всего 287,4 0,0 167,4 120,0

6. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с уче­
том объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавших­
ся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на из­
менение соответствующей сферы социально-экономического развития Медве­
довского сельского поселения.

Ожидаемый эффект от реализации данной программы носит социальный 
характер и составляет планово-экономическое развитие территории поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение 
реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответ­
ствии с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формиро­
вании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

7. Механизм реализации муниципальной 
программы и контроль за ее выполнением

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения», которое:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень коорди­
наторов подпрограмм, участников хмуниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной програм­
мы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муници­
пальной программы;



8

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6) разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля, за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

7) проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками му­
ниципальной программы;

8) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации Медведов- 
ского сельского поселения Тимашевского района в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения дос­
тижения значений количественных и качественных показателей эффективности 
реализации муниципальной программы осуществляет заместитель главы Мед- 
ведовского сельского поселения Тимашевского района, курирующий данное 
направление.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной програм­
мы координатор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муници­
пальной программы. •

Руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ» 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района М.Е. Кошелапов



Приложение № 1
к муниципальной программе Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 
«Социально-экономическое и 
территориальное развитие» 
на 2021-2023 годы

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Ы  

«Социально-экономическое и территориальное развитие»
на 2021-2023 годы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единиц
а

измере
иия

*
Статус

Значение показателей

2021 год 2022 год 2023 год
№ год 

реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
ЦЕЛИ: Повышение уровня жизни населения, проживающего в Медведовском сельском поселении Тимашев­
ского района.

ЗАДАЧА: Осуществление нового строительства объектов общественной инфраструктуры, благоустройство 
территории поселения, озеленение территории поселения, создание безбарьерной среды жизнедеятельности для 
маломобильных групп населения.

1 Подпрограмма «Медведовскому сельскому поселению современный облик»

1.1. Благоустройство и озеленение 
территории поселения % 3 100 100 100 2021-2023



1.2. Коммунальные услуги по 
уличному освещению мес. 3 12 12 12 2021-2023

1.3. Выполнение работ по объекту 
"Обустройство тротуара по 
улице Мира в Медведовском 
сельском поселении"

м 3 970 - - 2021

1.4. Сохранение (содержание) 
памятников истории и культуры, 
находящихся в муниципальной 
собственности Медведовского 
сельского поселения

ед. 3 4 4 4 2021-2023

1.5 Выполнение работ по объекту 
«Ремонт тротуара по ул. Ленина 
от ул. Ленинградской до 
ул. Степной»

м. 3 - 283,5 - 2022

1.6 Выполнение работ по объекту 
«Ремонт тротуара по ул. Ленина 
от ул. Степной до ул. Мира»

м. 3 - 215,2 - 2022

1.7 Выполнение работ по объекту 
«Устройство тротуара по 
ул. Виноградной»

м. 3 ■■ 852 - 2022

1.8 Выполнение работ по ремонту 
тротуара по ул. Набережной м. 3 - 179,4 - 2022



1.9 Ремонт комплексной спортивно- 
игровой площадки по адресу: 
ст. Медведовская, ул. Пушкина, 
ЗА

ед. 3 - 1 - 2022

1.10 Строительный контроль (работы 
по ремонту тротуаров по 
ул. Ленина и ул. Набережной; 
устройство тротуара по 
ул. Виноградной, ремонт 
комплексной спортивно-игровой 
площадки, устройство тротуара 
по ул. Западной)

ед. 3 - 6 - 2022

1.11 Устройство тротуара по ул. 
Западной от ул. Чайковского до 
ул. Чапаева

м. 3 - 244 - 2022

1.12 Устройство детских игровых 
площадок на пересечении 
ул. Ковтюха-ул. Северная, 
ул. Фадеева-ул. Школьная, 
установка дополнительных 
элементов детской площадки по 
ул. Мостовая

ед. 3 - 3 - 2022



2. Подпрограмма «Создание безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных групп населения
Медведовского сельского поселения Тимашевского района»

2.1. Создание безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
маломобильных групп населения 
Медведовского сельского 
поселения

ед. 3 - 1 1 2022-2023

Руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ» 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района М.Е. Кошелапов



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района
«Социально-экономическое и территориальное 
развитие» на 2021 -  2023 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬМОЙ ПРОГРАММЫ 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района «Социально-экономическое 
и территориальное развитие»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем 
финанси­
рования, 

всего 
(тыс. руб)

В том числе по годам Непосредствен­
ный

результат
реализации

мероприятия

Координа­
тор муни­
ципальной 
программы2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Медведовскому 

сельскому поселе­
нию современный 
облик

Всего 23370,5 5069,3 14704,8 3596,4
Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на-

местный бюджет 13993,9 3635,5 6762,0 3596,4
краевой бюджет 9376,6 1433,8 7942,8 -
федеральный
бюджет

- -

- -



внебюджетные
источники

- - -

правление

1.1. Благоустройство и 
озеленение

Всего 5889,6 1855,0 1635,7 2 398,9 Санитарная очи­
стка на террито­
рии поселения, 
удаление де­
ревьев угроз, от­
лов безнадзор­
ных животных, 
выкашивание 
сорной расти­
тельности и об­
работка терри­
тории от насе­
комых (комаров, 
клещей), утили­
зация биологи­
ческих отходов, 
уборка террито­
рий кладбищ, 
ремонт пеше­
ходных мостов 
по ул. Набереж­
ная - ул. Север­
ная и ул. Ком­
мунальная - ул. 
Заречная в ст-це 
Медведовской. 
Очистка и обу-

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 5889,6 1855,0 1635,7 2 398,9

краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники



стройство лив­
невых каналов. 
Разработка гид­
равлического 
расчета системы 
ливневой кана­
лизации; 
расчет скорости 
наполнения ка­
налов при 
обильном выпа­
дении атмо­
сферных осад­
ков;
расчет высот по 
осям водоотвод­
ных каналов и 
их уклоны в со­
ответствии со 
СНИП;
проведение то- 
посъемки участ­
ка; покраска 
детской пло­
щадки

1.2. Выполнение работ 
по объекту «Обу­
стройство тротуара 
по улице Мира в 
Медведовском 
сельском поселе-

Всего 1937,8 1937,8 - - Капитальный 
ремонт тротуара

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения,

местный бюджет 504,0 504,0 - -

краевой бюджет 1433,8 1433,8 - -

федеральный
бюджет - - - -



Н ИИ» внебюджетные ис­
точники - -

курирую­
щий дан­
ное на­
правление

1.3. Коммунальные 
расходы по улич­
ному освещению

Всего 4 162,8 1 216,5 1 748,8 1 197,5
Оплата за по­
требленную 
электроэнергию 
уличного осве­
щения

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 4 162,8 1 216,5 1 748,8 1 197,5
краевой бюджет - - - -
федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
источники

1.4 Текущий ремонт па­
мятников

Всего 180,0 60,0 120,0 - 4 памятника Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 180,0 60,0 120,0 -
краевой бюджет - - - -
федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
источники



1.5 Выполнение работ 
по объекту «Ре­
монт тротуара по 
ул. Ленина от 
ул. Ленинградской 
до ул. Степной»

Всего 2062,2 2062,2 Ремонт тротуар­
ного покрытия 
протяженностью 
283,5 м.

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 531,6 - 531,6 -
краевой бюджет 1530,6 - 1530,6 -
федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные ис­
точники

**
' "

1.6 Выполнение работ 
по объекту «Ре­
монт тротуара по 
ул. Ленина от 
ул. Степной до 
ул. Мира»

Всего 1564,3 - 1564,3 - Ремонт тротуар­
ного покрытия 
протяженностью 
215,2 м

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 406,2 - 406,2 -

краевой бюджет 1158,1 - 1158,1 -
федеральный
бюджет

внебюджетные ис­
точники

1.7 Выполнение работ 
по объекту «Уст­
ройство тротуара 
по ул. Виноград­
ной»

Всего 2301,5 - 2301,5 - Устройство тро­
туарного покры­
тия протяженно­
стью 852 м

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую-

местный бюджет 638,4 - 638,4 -

краевой бюджет 1663,1 - 1663,1 -

федеральный
бюджет

- - -



внебюджетные ис­
точники

щий дан­
ное на­
правление

1.8
Выполнение работ 
по ремонту тро­
туара по ул. Набе­
режной

Всего 500,0 500,0 Ремонт тротуар­
ного покрытия 
протяженностью 
179,4 м.

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 0,0 0,0

районный бюджет

краевой бюджет 500,0 500,0

федеральный
бюджет
внебюджетные ис­
точники

1.9 Ремонт комплекс­
ной спортивно­
игровой площадки 
по адресу: ст-ца 
Медведовская, 
ул. Пушкина, 3 А

всего 2017,3 2017,3 Устройство бе­
тонного основа­
ния, ремонт и 
покраска ограж­
дения

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 167,3 167,3

районный бюджет

краевой бюджет 1850,0 1850,0
федеральный
бюджет
внебюджетные ис­
точники

1.10 Строительный Всего 175,8 175,8 Осуществление Замести-



контроль Местный бюджет 175,8 175,8 строительного 
контроля (рабо­
ты по ремонту 
тротуаров по 
ул. Ленина и 
ул. Набережной, 
устройство тро­
туара по ул. Ви­
ноградной, ре­
монт комплекс­
ной спортивно- 
игровой пло­
щадки), устрой­
ство тротуара по 
ул.Западной

тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

Районный бюджет
Краевой бюджет
Федеральный
бюджет
Внебюджетные ис­
точники

1.11 Устройство тро­
туара по ул. Запад­
ной от ул. Чайков­
ского до ул. Чапае­
ва

Всего 1772,8 1772,8 Устройство тро­
туарного покры­
тия протяженно­
стью 244 м

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

Местный бюджет 531,8 531,8
Районный бюджет
Краевой бюджет 1241,0 1241,0
Федеральный
бюджет
Внебюджетные ис­
точники

1.12 Устройство дет­
ских игровых 
площадок на пере­
сечении ул. Ков- 
тюха - ул. Север­
ная, ул. Фадеева-

Всего 806,4 806,4 Приобретение и 
установка двух 
детских игровых 
площадок, до­
укомплектова­
ние одной дет-

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского

Местный бюджет 806,4 806,4
Районный бюджет
Краевой бюджет
Федеральный
бюджет



ул. Школьная, ус­
тановка дополни­
тельных элементов 
детской площадки 
по ул. Мостовая

Внебюджетные ис­
точники

ской игровой 
площадки

поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

2. Создание 
безбарьерной 
среды для маломо­
бильных граждан

Всего 287,4 0,0 167,4 120,0 Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения, 
курирую­
щий дан­
ное на­
правление

местный бюджет 287,4 0,0 167,4 120,0
краевой бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Итого
Всего 23657,9 5 069,3 14872,2 3 716,4

местный бюджет 14281,3 3 635,5 6929,4 3 716,4

краевой бюджет
9376,6 1 433,8 7942,8 -

Руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ» 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района М.Е. Кошелапов



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Социально- 
экономическое и территориальное 
развитие» на 2021-2023 годы

ПОДПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района 
«Медведовекому сельскому поселению -  современный облик» 

муниципальной программы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 

«Социально-экономическое и территориальное развитие»
на 2021 -  2023 годы

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Медведовекому 

сельскому поселению -  современный облик»

Координатор
муниципальной программы

Участники муниципальной 
программы

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
подпрограммы

Заместитель главы Медведовского сель­
ского поселения, курирующий данное 
направление

Администрация Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района 
и МУ «Управление С ТС и ЖКХ Медве­
довского сельского поселения Тима­
шевского района»

Благоустройство и озеленение поселе­
ния:
площадь озеленения и содержания зе­
леных насаждений на территории посе­
ления, количество вновь выстроенных 
малых архитектурных форм, количество 
отреставрированных памятников, мемо­
риальных комплексов, братских захо­
ронений. Очистка ливневых каналов. 
Строительство объектов социальной 
инфраструктуры, количество построен­
ных зданий



2

Сроки реализации 2021 -  2023 годы,
подпрограммы
Объемы бюджетных Общий объем финансирования подпро-
ассигнований подпрограммы граммы составляет 23370,5 тыс. рублей,

из них:
средства местного бюджета 13993,9 
тыс. рублей; средства краевого бюджета 
-  9376,6 тыс. рублей; внебюджетные 
источники -  0,00 тыс. рублей в том чис­
ле по годам:

По годам 
реализации 

подпрограм­
мы

В том числе:

Всего
краевой 
бюджет 

(тыс. руб.)

местный 
бюджет 

(ты с. руб.)

внебюджет­
ные источ­

ники 
(тыс.руб.)

1 2 о3 4 5
2021 5 069,3 1 433,8 3 635,5 -
2022 14704,8 7942,8 6762,0 -
2023 3 596,4 0,00 3 596,4 -

Итого: 23370,5 9376,6 13993,9 -

1. Характеристика текущего состояния и 
прогноз развития соответствующей сферы 
реализации муниципальной подпрограммы

На территории поселения в настоящее время отдельные территории и 
объекты требуют благоустройства, выполнение которого возможно осущест­
вить с использованием программно-целевого метода. Использование про­
граммно-целевого метода позволит осуществить мероприятия по благоустрой­
ству на более высоком уровне, что придаст поселению достойный и современ­
ный облик.

В жилищно-коммунальном хозяйстве поселения основные фонды (объек­
ты благоустройства) изношены и не обеспечивают потребностей инвестицион­
ного развития экономики поселения.

Принятие в рамках муниципальной программы «Социально-эконо­
мическое и территориальное развитие», подпрограммы «Медведовскому сель­
скому поселению - современный облик», направленной на благоустройство по­
селения, даст возможность осуществлять плановое развитие соответствующей 
сферы реализации муниципальной подпрограммы.

Для улучшения качества жизни жителей станицы Медведовской в рамках 
реализации подпрограммы «Благоустройство и озеленение территории Медве­
довского сельского поселения», программы «Социально-экономическое и тер­



риториальное развитие», необходимо произвести санитарную очистку на тер­
ритории поселения, удалить деревья угрозы, обеспечить отлов безнадзорных 
животных, заключить договора по выкашиванию сорной растительности, ути­
лизировать биологические отходы, организовать уборку кладбищ, провести ин­
вентаризацию захоронений.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма «Медведовскому сельскому поселению - современный об­
лик» главной своей целью определяет содействие в решении вопросов обеспе­
чения жизнедеятельности населения, в том числе обеспечение безопасного, 
комфортного проживания и придание поселению достойного и современного 
облика.

Для реализации указанной цели требуется решение следующих задач: 
благоустройство и озеленение территории сельского поселения и придание ему 
достойного и современного облика.

Реализация подпрограммы будет осуществляться с 2021 по 2023 годы.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы приво­
дится в приложении к настоящей муниципальной подпрограмме.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 
«Медведовскому сельскому поселению - современный облик», рассчитанный 
на основании локальных сметных расчетов, составляет 23370,5 тыс. рублей, из 
них:

Источник финан­
сирования

Сумма 
расходов 
(тыс. руб.

Плановый период реализации подпрограммы 
по годам

2021 год 2022 год 2023 год

Местный бюджет 13993,9 3635,5 6762,0 3 596,4

Краевой бюджет
9376,6 1433,8 7942,8 0,00

Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 23370,5 5069,3 14704,8 3 596,4

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприя-



4

тий подпрограммы, поселение может выделять средства из местного бюджета в 
объемах, превышающих предусмотренные подпрограммой.

Объем средств бюджета поселения, направляемых на софинансирование 
мероприятий подпрограммы «Медведовекому сельскому поселению -  совре­
менный облик» подлежит ежегодному уточнению бюджета на очередной фи­
нансовый год.

Привлечение средств из краевого бюджета на условиях софинансирова- 
ния мероприятий государственной программы осуществляется в соответствии с 
федеральным законодательством в рамках государственной программы Крас­
нодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сель­
скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной поста­
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ок­
тября 2015 г. № 944.

Объем средств краевого бюджета в рамках государственной программы 
Краснодарского края «Социально-экономическое и территориальное развитие 
муниципальных образований», направляемых на финансирование мероприятий 
программы «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значе­
ния», подлежит ежегодному уточнению при принятии закона о краевом бюдже­
те на очередной финансовый год.

5. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с уче­
том объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавших­
ся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на из­
менение соответствующей сферы социально-экономического развития Медве­
довского сельского поселения.

Ожидаемый эффект от реализации данной программы носит социальный 
характер и состоит в обеспечении безопасного, комфортного проживания и 
придание поселению достойного и современного облика.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение 
реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответ­
ствии с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формиро­
вания, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

6. Механизм реализации муниципальной 
подпрограммы и контроль за ее выполнением

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУ «Управление



СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения Тимашевского района», кото­
рое:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень коорди­
наторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной програм­
мы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муници­
пальной программы;

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6) разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

7) проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками му­
ниципальной программы;

8) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения 
достижения значений количественных и качественных показателей эффектив­
ности реализации муниципальной программы осуществляет заместитель главы 
Медведовского сельского поселения, курирующий данное направление.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной програм­
мы координатор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муници­
пальной программы.

Руководитель МУ «Управление СТС я ЖКХ» 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района М.Е. Кошелапов



Приложение
к подпрограмме Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
«Медведовскому сельскому поселению- 
современный облик»

ПЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
муниципальной программы Медведовского 

сельского поселения «Социально-экономическое 
и территориальное развитие»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем 
финанси­
рования, 

всего 
(ты с. руб)

В том числе по годам Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

(кол-во)

Координатор
муниципальной

программы
202] 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Медведовскому

сельскому
поселению-
современный
облик

Всего 23370,5 5069,3 14704,8 3596,4 Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

местный
бюджет

13993,9 3635,5 6762,0 3596,4

краевой
бюджет 9376,6 1433,8 7942,8 -

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники



1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1. Благоустройство 
и озеленение

Всего 5889,6 1855,0 1635,7 2 398,9 Санитарная
очистка на
территории
поселения,
удаление
деревьев угроз,
отлов
безнадзорных
животных,
выкашивание
сорной
растительности и
обработка
территории от
насекомых
(комаров,
клещей),
утилизация
биологических
отходов, уборка
территорий
кладбищ, ремонт
пешеходных
мостов по
ул. Набережная -
ул. Северная и
ул. Коммунальная
- ул. Заречная в
ст-це Медведов-

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

местный
бюджет

5889,6 1855,0 1635,7 2 398,9

краевой
бюджет '

федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники



ской.
Очистка и
обустройство
ливневых
каналов.
Разработка
гидравлического
расчета системы
ливневой
канализации;
расчет скорости
наполнения
каналов при
обильном
выпадении
атмосферных
осадков;
расчет высот по
осям
водоотводных
каналов и их
уклоны в
соответствии со
СНИГТ;
проведение
топосъемки
участка;
покраска детской
площадки



1 .2 . Выполнение 
работ по объекту 
«Обустройство 
тротуара по улице 
Мира в
Медведо веком
сельском
поселении»

всего 1937,8 1937,8 - - Капитальный 
ремонт тротуара

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

местный
бюджет 504,0 504,0 - -

краевой
бюджет 1433,8 1433,8 - -

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

1.3. Коммунальные 
расходы но 
уличному 
освещению

всего 4 162,8 1 216,5 1 748,8 1 197,5 26,57 км
уличного
освещения

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

местный
бюджет

4 162,8 1 216,5 1 748,8 1 197,5

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

1.4 Текущий ремонт 
памятников

всего 180,0 60,0 120,0 4 памятника Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий

местный
бюджет 180,0 60,0 120,0

краевой
бюджет
федеральный



бюджет данное
направление)внебюджетные

источники

1.5
Выполнение 
работ по объекту 
«Ремонт тротуара 
по ул. Ленина от 
ул. Ленинград­
ской до 
ул. Степной»

всего 2062,2 - 2062,2 - Ремонт 
тротуарного 
покрытия 
протяженностью 
283,5 м.

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

местный
бюджет 531,6 - 531,6 -

районный
бюджет - - - -

краевой
бюджет 1530,6 - 1530,6 -

федеральный
бюджет - - ~ -

внебюджетные
источники - - - -

1.6 Выполнение 
работ по объекту 
«Ремонт 
тротуара по 
ул. Ленина от 
ул. Степной до 
ул. Мира»

всего 1564,3 - 1564,3 - Ремонт 
тротуарного 
покрытия 
протяженностью 
215,2 м

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

местный
бюджет 406,2 - 406,2 -

районный
бюджет - - - -

краевой
бюджет 1158,1 - 1158,1

—

федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники - - - -

1.7 Выполнение 
работ по объекту 
«Устройство 
тротуара по

всего 2343,3 - 2301,5 - Устройство
тротуарного
покрытия
протяженностью

Заместитель
главы
Медведовского
сельского

местный
бюджет 638,4 - 638,4 -

районный - - - -



ул. Виноград­
ной»

бюджет 852 м поселения
(курирующий
данное
направление)

краевой
бюджет 1663,1 - 1663,1 -

федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники - - - -

1.8
Ремонт тротуара 
по
ул. Набережной

Всего 500,0 500,0 Ремонт 
тротуарного 
покрытия 
протяженностью 
179,4 м.

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

Местный
бюджет 0,0 0,0

Районный
бюджет
Краевой
бюджет 500,0 500,0

Федеральный
бюджет
Внебюджетные
источники

1.9 Ремонт 
комплексной 
спортивно­
игровой 
площадки по 
адресу: ст. 
Медведовская, 
ул. Пушкина, 3 А

Всего 2017,3 2017,3 Замена 
эпоксидно­
каучукового 
покрытия, ремонт 
ограждений

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

Местный
бюджет 167,3 167,3

Районный
бюджет
Краевой
бюджет 1850,0 1850,0

Федеральный
бюджет
Внебюджетные
источники



1.10 Строительный
контроль

Всего 175,8 175,8 Осуществление 
строительного 
контроля (ремонт 
тротуаров по 
ул. Ленина и 
ул. Набережной, 
устройство 
тротуара по 
ул. Виноградной, 
ремонт 
комплексной 
спортивно­
игровой 
площадки), 
устройство 
тротуара по 
ул. Западной

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

Местный
бюджет 175,8 175,8

Районный
бюджет
Краевой
бюджет
Федеральный
бюджет
Внебюджетные
источники

1.11 Устройство 
тротуара по 
ул. Западной от 
ул. Чайковского 
до ул. Чапаева

Всего 1772,8 1772,8 Устройство 
тротуарного 
покрытия 
протяженностью 
244 м

Заместитель
главы
Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

Местный
бюджет 531,8 531,8

Районный
бюджет
Краевой
бюджет 1241,0 1241,0

Федеральный
бюджет
Внебюджетные
источники

1.12 Устройство 
детских игровых

Всего 806,4 806,4 Приобретение и 
установка двух

Заместитель
главыМестный 806,4 806,4



площадок на 
пересечении 
ул. Ковтюха- 
ул. Северная, 
ул. Фадеева- 
ул. Школьная, 
установка 
дополнительны х 
элементов 
детской 
площадки по 
ул. Мостовая

бюджет детских игровых
площадок,
доукомплектован
ие одной детской
игровой
площадки

Медведовского
сельского
поселения
(курирующий
данное
направление)

Районный
бюджет
Краевой
бюджет
Федеральный
бюджет
Внебюджетные
источники

Итого
Всего 23370,5 5069,3 14704,8 3596,4

местный
бюджет

13993,9 3635,5 6762,0 3596,4

краевой
бюджет 9376,6 1.433,8 7942,8 -

федеральный
бюджет

внебюджетные
источники

Руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ» 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района М.Е. Кошелапов



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Социально- 
экономическое и территориальное 
развитие» на 2021-2023 годы

ПОДПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 

района «Создание безбарьерной среды 
жизнедеятельности для маломобильных групп 
населения Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района» муниципальной программы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 

района «Социально-экономическое 
и территориальное развитие» 

на 2021-2023 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы «Создание безбарьерной среды 
жизнедеятельности для маломобильных групп 

населения Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района»

Координатор
муниципальной программы

Участники муниципальной 
программы

Цели и задачи подпрограммы

Заместитель главы Медведовского сель­
ского поселения (курирующий данное на­
правление)

МУ «Управление СТС и ЖКХ Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского 
района»

Формирование к 2023 году условий, для 
обеспечения равного доступа инвалидов, 
наравне с другими, к физическому окру­
жению, к транспорту, к информации и 
связи, а также объектам и услугам, откры­
тым или предоставляемым для населения

Перечень целевых показателей 
муниципальной подпрограммы

Повышение уровня и качества жизни, 
уровня реализации Программы конкурен­
тоспособности инвалидов на рынке 
груда, эффективности их реабилитации за 
счет повышения доступности объектов 
социальной инфраструктуры;



2

повышение эффективности и результатив­
ности расходов бюджетов всех уровней на 
решение проблем инвалидности и инвали­
дов посредством внедрения унифициро­
ванных подходов, норм, нормативов и 
стандартов обеспечения доступной среды, 
а также использования создаваемой ин­
формационной базы данных; 
повышение социальной активности, пре­
одоление самоизоляции инвалидов и нега­
тивного отношения к инвалидам, роста 
уровня социальной сплоченности и соци­
альной стабильности в обществе

Сроки реализации 2021 -  2023 годы
Подпрограммы

Объемы бюджетных Общий объем финансирования подпро-
ассигнований подпрограммы граммы составляет 287,4 тыс. руолей, из

них средств местного бюджета -
287,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

По годам реализа­
ции подпрограмм

Всего В том числе:
краевой бюджет 

(тыс. руб.)
местный бюджет 

(тыс. руб.)
1 2 3 4

2021 год 0,0 0,00 0,0
2022 год 167,4 0,00 167,4
2023 год 120,0 0,00 120,0

Итого 287,4 0,00 287,4

1. Характеристика текущего состояния и прогноз 
развития соответствующей сферы по 

созданию безбарьерной среды

В Медведовском сельском поселении отмечается тенденция увеличения 
уровня инвалидизации населения: по состоянию на 1 января 2020 г. насчитыва­
лось 1440 инвалидов, в том числе 78 детей-инвалидов.

Остается высоким показатель инвалидности в трудоспособном возрасте. 
Из общего количества инвалидов - 39,5% - инвалиды трудоспособного возраста.

Каждый двенадцатый житель Медведовского сельского поселения отно­
сится к МГН и нуждается в активной поддержке государства и общества.

Сегодня на уровне государства вопросы доступной среды для инвалидов и 
МГН являются одним из приоритетных направлений социальной политики.

Согласно Конвенции ООН о правах инвалидов от 13 декабря 2006 г., рати­



3

фицированной Федеральным законом от 3 мая 2012 г. 46-ФЗ "О ратификации 
Конвенции о правах инвалидов", государства - участники Конвенции ООН 
должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа на­
равне с другими гражданами к физическому окружению (здания и сооружения, 
окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, 
а также к другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для насе­
ления.

Законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральными за­
конами от 24 ноября 1995 г. 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Россий­
ской Федерации", от 28 декабря 2013 г. 442-ФЗ "Об основах социального обслу­
живания граждан Российской Федерации", Градостроительным кодексом Рос­
сийской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях предусмотрены требования к органам власти и организациям 
независимо от организационно-правовой формы по созданию условий инвали­
дам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктуры, информации, а также ответственность за их неис­
полнение. Нормативными правовыми актами, принятыми на федеральном и ре­
гиональном уровнях, обозначены приоритеты в решении этой проблемы.

Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, одним из 
приоритетных направлений долгосрочной политики социальной поддержки на­
селения является реабилитация и социальная интеграция инвалидов.

Названные правовые акты явились основанием для комплексного решения 
проблем по формированию доступной среды для инвалидов и других МГН в 
Медведовском сельском поселении.

2. Цели задачи и сроки реализации 
муниципальной программы

Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов образова­
тельных и воспитательных услуг.

Одним из приоритетов социальной политики Российской Федерации в об­
ласти социальной защиты инвалидов в соответствии с общепризнанными прин­
ципами и нормами международного права является реализация комплекса мер, 
направленных на создание инвалидам равных с другими гражданами возможно­
стей для участия в жизни общества, в том числе равное право на получение всех 
необходимых социальных услуг для удовлетворения своих нужд в различных 
сферах жизнедеятельности.

Правительство Российской Федерации, органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организа­
ции независимо от организационно-правовых форм (согласно статье 15 Феде­
рального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»)



4

создают условия инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам соци­
альной инфраструктуры.

Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам ин­
фраструктуры различной направленности администрацией Медведовского сель­
ского поселения разработан ряд мероприятий. Данные мероприятия будут учте­
ны при разработке и утверждении подпрограммы по обеспечению доступной 
среды для маломобильных групп населения (далее - МГН) Медведовского сель­
ского поселения на 2021 -  2023 годы. Реализация данной подпрограммы будет 
направлена на обеспечение доступности социально-значимых объектов для 
МГН, находящихся в собственности Медведовского сельского поселения.

Цель плана: обеспечение условий безбарьерной среды к объектам инфра­
структуры различной направленности, находящихся на территории Медведов­
ского сельского поселения.

Задачи: создать условия для свободного доступа и передвижения инвали­
дов на территории социально значимых объектов. Обеспечить равный доступ 
инвалидов к социально значимым объектам.

Этапы и сроки реализации плана:
а) этап подготовительный -  2021 г.;
б) этап практический (реализация плана при условии финансирования) - 

2021-2023 г.г.;
в) этап заключительный -  2023 г.
4. Ожидаемые результаты:
а) обеспечение равного доступа к объектам инфраструктуры различной 

направленности, находящихся на территории Медведовского сельского поселе­
ния;

б) повышение социальной активности инвалидов, преодоление социальной 
разобщенности;

в) повышение качества жизни инвалидов;
г) перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности объектов и услуг для инвалидов на террито­
рии Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемый результат

1 2 з 4
1. Организационные мероприятия.
1.1. Издание приказа о на­

значении ответственно­
го за разработку утвер­
ждение подпрограммы 
по обеспечению доступ-

Кошелапов М.Е. Издание приказа



5

ной среды для маломо­
бильных групп населе­
ния на 2021-2023 гг.

1.2. Нормативно-правовое
обеспечение:
1) изучение норматив­
ных документов;
2) разработка и реали­
зация перспективного 
плана мероприятий.

Администрация 
Медведовского 
сельского поселе­
ния, ответствен­
ное лицо

Разработка подпрограммы

1.3. Создание рабочей груп­
пы по решению вопро­
сов формирования усло­
вий развития доступной 
среды для инвалидов

Кошелапов М.Е. 
Хрущ И. А.

Привлечение к решению 
вопросов общественности

1.4. Освещение на сайте ад­
министрации Медведов­
ского сельского поселе­
ния вопросов «Доступ­
ная среда для МГН»

Гамак М.В. Информированность МГН

1.5. Проведение заседания 
общественного Совета 
Медведовского сельско­
го поселения с целью 
выработки предложений 
по формированию дос­
тупной среды жизнедея­
тельности для инвали­
дов

Убийко В.А. Привлечение дополнитель­
ных средств финансирова­
ния

1.6. Совещание при главе 
Медведовского сельско­
го поселения по вопросу 
реализации плана (под­
программы)

Авчинников Н.М. 
Кошелапов М.Е.

Информирование сотруд­
ников администрации

1.7. Внесение изменений в 
должностные инструк­
ции

Кошелапов М.Е. Конкретизация деятельно­
сти сотрудников админи­
страции в организации ра­
боты с МГН

И. М
Д0ВС1

Мероприятии по обеспечению доступности здания администрации Медве- 
<ого сельского поселения Тимашевского района

2.1. Приобретение и уста­
новка средств связи, 
информации и сигнали­
зации, тактильных таб­
личек, тактильных мне-

Кошелапов М.Е. Повышение доступности 
МГН - в административное 
здание



6

мосхем, упрощающих 
ориентацию инвалидов с 
нарушением слуха и 
зрения

2.2. Приобретение и уста­
новка элементов обуст­
ройства места приема 
маломобильных граждан

Кошелапов М. Е. Повышение доступности 
МГН- в административном 
здании

III. Мероприятия по обеспечению помощи в преодолении барьеров, препятст­
вующих безопасному движению по территории Медведовского сельского посе­
ления
3.1. Установка предупреди­

тельной тактильной 
плитки на тротуаре (пе­
ред пешеходными пере­
ходами) по ул.Ленина

Кошелапов М.Е. Социальная адаптация, 
обеспечение безопасного 
передвижение по террито­
рии поселения

3.2. Установка предупреди­
тельной тактильной 
плитки на тротуаре (пе­
ред пешеходными пере­
ходами) по ул.Пзтпкина

Кошелапов М.Е. Социальная адаптация, 
обеспечение безопасного 
передвижение по террито­
рии поселения

3.3. Установка предупреди­
тельной тактильной 
плитки на тротуаре (пе­
ред пешеходными пере­
ходами) по ул.Мира

Кошелапов М.Е. Социальная адаптация, 
обеспечение безопасного 
передвижение по террито­
рии поселения

3. Установка предупреди­
тельной тактильной 
плитки на тротуаре (пе­
ред пешеходными пере­
ходами) по ул.Красная

Кошелапов М.Е. Социальная адаптация, 
обеспечение безопасного 
передвижение по террито­
рии поселения

3.3. Установка предупреди­
тельной тактильной 
плитки на тротуаре (пе­
ред пешеходными пере­
ходами) по 
ул.Кропоткина

Кошелапов М.Е. Социальная адаптация, 
обеспечение безопасного 
передвижение по террито­
рии поселения

3.3. Установка предупреди­
тельной тактильной 
плитки на тротуаре (пе­
ред пешеходными пере­
ходами) по ул.Еременко

Кошелапов М.Е. Социальная адаптация, 
обеспечение безопасного 
передвижение по террито­
рии поселения



7

3. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет
287,4 тыс. рублей, в том числе:

Источник финан­
сирования

Сумма расходов 
(тыс. руб.)

Плановый период реализации под­
программы по годам

2021 год 2022 год 2023 год
1 2 4 5 6

Местный бюджет 287,4 0,0 167,4 120,0

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 287,4 0,0
167,4 120,0

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприя­
тий муниципальной программы могут выделяться средства из местного бюджета 
в объемах, превышающих предусмотренные муниципальной программой.

Объем средств бюджета поселения, направляемых на финансирование ме­
роприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению на 
очередной финансовый год.

Привлечение средств из краевого бюджета на условиях софинансирования 
мероприятий государственной программы осуществляется в соответствии с фе­
деральным законодательством.

4. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся 
рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на измене­
ние соответствующей сферы социально-экономического развития Медведовско­
го сельского поселения.

Ожидаемый эффект от реализации данной программы носит социальный 
характер и составит планово-экономическое развитие территории поселения.

Методика опенки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение 
реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответ­
ствии с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формиро­



вания, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

5. Механизм реализации муниципальной 
программы и контроль за ее выполнением

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУ «Управление 
СТС и ЖКХ» Медведовского сельского поселения Тимашевского района, кото­
рое:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень координа­
торов подпрограмм, участников муниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6) разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля, за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их пре­
доставления;

7) проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муни­
ципальной программы;

8) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации Медведовско­
го сельского поселения Тимашевского района в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения дос­
тижения значений, количественных и качественных показателей эффективности 
реализации муниципальной программы осуществляет заместитель главы Медве­
довского сельского поселения, кзфирующий данное направление.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной программы 
координатор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа месяца,



9

следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муници­
пальной программы.

Руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ»
Медведовского сельского
поселения Тимашевского района М.Е. Кошелапов



Приложение
к подпрограмме Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
«Создание безбарьерной среды 
жизнедеятельности для маломобильных групп 
населения Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района»

ПЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАМ М Ы  
муниципальной программы 

Медведовского сельского поселения]
«Социально-экономическое и территориальное развитие»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники 
финансирован ия

Объем 
финанси­
рования, 

всего 
(тыс.руб)

В том числе по годам Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия(кол- 

во)

Координатор 
муниципально 
й программы

2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 8 9 10
1. Создание 

безбарьерной 
среды для 
маломобильных 
групп населения

всего 287,4 0,0 167,4 120,0 Установка
средств вызова
персонала для
маломобильных
граждан,
установка
тактильной
плитки,двери
согласно
требованиям

Заместитель
главы
Медведовско 
го сельского 
поселения 
(курирующи 
й данное 
направление)

местный бюджет 287,4 0,0 167,4 120,0
краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники

- - - -



■"чп.-нге

законодательства
об обеспечении
беспрепятственно
го доступа
маломобильных
групп населения к
объектам
социальной
инфраструктуры
администрации и
МФЦ

1 2 3 4 5 6 7 8
Итого всего 287,4 0,0 167,4 120,0

местный бюджет 287,4 0,0 167,4 120,0
краевой бюджет - - - -
федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники - - - -

.»

Руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ» 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района М.Е. Кошелапов


